B quid te venisse testetur.

EPISTOLA XLIII ⁸⁰⁹.

AD WANDREGISILIUM.

Afflictos in tribulatione consolatur. Et quod nunquam consenserit ut Lanfrancus eorum abbas fieret.

Domnis et fratribus charissimis, domno GUALTERO, priori monasterii S. Wandregisilii (35) et aliis monachis ejusdem monasterii, qui cum eo sunt, frater

VARIÆ LECTIONES.

⁸⁰⁰ Ad cor; tuum *ms.* ad cor tuum ⁸⁰⁷ Te facit *ms.* te fecit ⁸⁰⁹ Christus veritatis *ms.* Christus veritas ⁸⁰⁹ Collata cum eodem *ms.*

JOANNIS PICARDI NOTÆ.

bulo (Roscelinum) dico ausus sit Lanfrancum, virum alioquin integerrimum, ne leviuscule quidem suspectum hæreseos, imo hæreseon hostem infestissimum, tam gravis insimulare erroris. Verum, equid non audeat in viros sanctissimos, si cum ipso Deo gigantum more bellare non dubitet? Licet autem fides et auctoritas Anselmi satis apud omnes Catholicos purgent magistrum de objecto crimine, gratior tamen potentiorque fuerit purgatis ex ejusdem verbis Lanfranci elicitæ, quam præstabimus, prius posita Roscelini conclusione, quam sic Anselmus refert. « Roscelinus clericus dicit in Deo tres personas esse tres res ab invicem separatas, sicut sunt tres angeli, ita tamen ut una sit voluntas et potestas, aut Patrem et Spiritum sanctum esse incarnatum, et tres deos vere dici posse, si usus admitteret, » Lanfranci verbis hisce ad Rainaldum Pictaviensem scribentis poterit impia Roscelini conclusio defici. « Dominus Jesus Christus in eadem persona verus homo, et verus Deus, secundum humanitatem quidem esurivit, sitivit, cæterasque humanæ naturæ infirmitates assumendo hominem præter peccatum assumpsit; secundum divinitatem vero, qua Patri et Spiritui sancto per omnia æqualis est, nihil horum sustinuit. » Et post pauca: « Unigenitus Patris ita in mundum venit ut tamen a paterno sinu nunquam discederet. » Et post pauca: « Hoc locutionis modo superius dictum est, quia homini assumpto a Filio Dei ictus et vulnera impetum passionis afferrent. » Tertioque: « Alioqui, si præfatus doctor (D. Hilarius Pictaviensem intelligit quemque purgat a Gaianismo Berengarium sacramentarium congesto in eundem Hilarium) contra omnium sanctorum Patrum destinationem, carnem insensibilem et doloris expertem intelligi voluisset, assumptum a Filio Dei

hominem similem nobis hominem, in prædicta sententia minime retulisset. » Lanfrancus autem, cum dicat his in locis Christum in eadem persona hominem verum Deumque verum et quoque soli tribuat humanæ naturæ assumptionem, manifeste prolietur solum Christum fuisse incarnatum; sed et cum dicat in eadem persona verum fuisse Deum, ac secundum divinitatem fuisse per omnia æqualem Patri et Spiritui sancto, non obscure docet minime dici posse tres deos. Etenim cum numeri ad significandam rerum multipliciter fuerint instituti, ubi quid jam unicum repereris, otiosa prorsus erit multiplicatio. At Christus a Lanfranco secundum divinitatem per omnia æqualis Patri et Spiritui sancto, hoc est, prorsus idem creditur, et est juxta symbolum Athanasii: Qualis Pater talis Filius, talis Spiritus sanctus. Naturam igitur numero eandem Roscelinus impiis ac iniquis distinguit calculis. Extremum quoque effatum Lanfranci, dicentis, sic Unigenitum Patris in mundum venisse, ut tamen a paterno sinu nunquam discesserit, plane demonstrat inseparatam inseparabilemque divinarum naturarum connexionem. Quod enim ab alio nunquam separatur, quis infirmans dicat separatim? Utinam superiorum nostrorum diligentia consulisset ejusdem Lanfranci commentariis, in epist. D. Pauli recensitis a Petro Christiavillano Beccensi monacho, in indiculo Bibliothecæ Beccensis, anno 1485 ut legi in Biblioth. Becc. Hinc enim multo plura promissimus testimonia, quibus Roscelinum jure postularem stellationatus.